
1 

 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA                  
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unor prestații sociale sub formă de tichete sociale pentru bunuri 
alimentare și medicamente persoanelor aflate în situaţii deosebite, pentru 

prevenirea și combaterea sărăciei și riscului de excluziune socială, conform Legii 
nr.292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare  

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară, în data de 

25.03.2021;  
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.947/19.01.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.946/19.01.2021 al Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa şi 
al Direcţiei Economice; 
 Avizul nr.45/ 24.03.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului 
local al municipiului Bistrița; 
 În conformitate cu:  

prevederile art.9 alin.(2) și (5), art.11, lit.e, art.15 alin.(3), art.94 alin.(2) lit.d 
din Legea nr.292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată și ale Regulamentului (UE) nr. 679/2016 al Parlamentului 
European și al Consiliului Uniunii Europene privind protecția persoanelor fizice în 
ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație 
a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 
protecţia datelor); 

prevederile art.28 alin.(2) şi (5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat cu modificările şi completările ulterioare;  

prevederile art.41 – 45 din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modificarile si completarile ulterioare, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr.50/2011 cu modificarile si 
completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.268/04.04.2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 privind protecţia 
şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 prevederile Legii nr.17/06.03.2000 privind asistența socială a persoanelor 
vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Legii nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării 
sociale; 



2 

 

 în temeiul art.129 alin.(2) lit.”d” alin.7 lit.”b” şi art.139 alin.(3) lit.”a” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1 - Se aprobă acordarea anuală, începând cu luna iunie, a unor prestații 

sociale sub formă de tichete sociale în valoare de 120 lei fiecare, pentru procurarea 
de bunuri alimentare, și în valoare de 80 lei pentru achiziționarea de medicamente, 
care vor fi acordate persoanelor aflate în situaţii deosebite, pentru prevenirea și 
combaterea sărăciei și riscului de excluziune socială, conform Legii nr.292/2011 a 
asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare. 

ART.2 - Numărul de tichete sociale pentru alimente și medicamente se va 
acorda în limita creditelor bugetare anuale aprobate cu această destinație în 
bugetul de venituri și cheltuieli. 

ART.3 - Se stabilește modalitatea de acordare a prestațiilor sociale sub 
formă de tichete sociale pentru achiziționarea de bunuri alimentare și 
medicamente, persoanelor aflate în situaţii deosebite, pentru prevenirea și 
combaterea sărăciei și riscului de excluziune socială, conform Metodologiei de 
acordare a tichetelor sociale, anexă la prezenta hotărâre. 

ART.4 - Cu data prezentei hotărâri se abrogă punctul “13” din anexa Hotărârii 
Consiliului local al municipiului Bistrița nr.81/30.04.2009 cu modificările și 
completările ulterioare. 

ART.5 - Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia de Asistenţă Socială 
Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.6 - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară din data de 25.03.2021, cu respectarea art.139 alin.(3) 
lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi ”pentru”. 

ART.7 - Secretarul general, prin Compartimentul pregătire documente, 
contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
       BRICI TIBERIUS-DANIEL                              GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 MARTIE 2021 
Nr.43 
DR/DA/CTT/ ex.4 
 


